derent et<sup>e</sup> universum orbem exmultiplicato germine suffocarent. Cum igitur iam dudum orta discordia inter infrascriptas excelentissimas urbes, scilicet civit(ates)<sup>f</sup> Ianue, ex una parte, et Veneciarum<sup>g</sup>, ex<sup>h</sup> altera, que quasi duo lucentia sidera illuminant orbem terre et que sidera velut nubibus<sup>i</sup> antris<sup>j</sup> condita ex dicta discordia nullum poterant lumen ferre<sup>k</sup>, predicta Ianue civitas, que ex suo nomine mundi tocius ianua reputatur et que quod esse dicitur esse non desinit et Veneciarum civitas, que hodie per universi mundi<sup>l</sup> climata elementum quintum verissime reputatur<sup>m</sup>, quasi<sup>n</sup> opace luceque private nomen et effectum ex guerrarum discriminibus<sup>o</sup> minuissent, hec intuentes magnifici domini, domini<sup>p</sup> Matheus, Bernabos et Galeaz, fratres Vicecomites civitatis Mediolani etc. pro sacra imperiali<sup>q</sup> maiestate vicarii generales, divino inspirati indicio<sup>r</sup> et progenitorum suorum et maxime sancta<sup>s</sup> vestigia i(n)mictantes<sup>t</sup>, memores quod recollende memorie quondam dominus Matheus Vicecomes, predictorum fratrum Vicecomitum avus, quondam iam similles guerras inter predictas civitates<sup>u</sup> sedavit<sup>l</sup> et sue virtutis merito tunc protinus abolevit, suas partes interponere voluerunt et dictas magnificas urbes ad veram pacem redducere, ut in eis pacis levitas sopiat quod belli calamitas<sup>v</sup> introduxit et inter dictas<sup>w</sup> partes exortum incendium aqua divine mansuetudinis extinguat. Considerantes denique quod aliarum urbium guerre ut plurimum ipsis tantum gerentibus seu forsam quibusdam finitimis<sup>x</sup> sunt amare ac<sup>y</sup> predictarum civitatum discordie inducunt et tendunt ad publicam lesionem cum equora que aperta patere classibus<sup>z</sup> debent, unde rerum comercia et res tocius mundi usibus neccessarie devehantur sint per iam dictam discordiam perperita<sup>aa</sup>, conspicientes igitur quod asperima bella inter gentes<sup>bb</sup> urbium predictarum persepe fuerunt<sup>cc</sup>, adeo quod ex cruore utriusque diffuso rubebant maria et occianus<sup>dd</sup> tumescebat, volentes universalialia dampna mundi, cladem<sup>ee</sup>, strages pestiferas evitare, prono affectu et pio caritatis ardore ad infrascripte<sup>ff</sup> pacis suavitatem suprascriptas urbes, Deo auctore et gloriose<sup>gg</sup> matris eius favore, feliciter produxerunt prosperos eodem propicio habituram successus, per quam multorum salus et incolumitas tribuetur, ad cuius pacis tractatum predicti magnifici domini elegerunt infrascriptos egregios et spectabiles viros, quorum opera infrascripta facerent et effectualiter adimplerent, quos supradictis magnificis dominis gratos fore ipsa manifestavit electio cum tante cause pondus nisi perfectis et<sup>hh</sup> spectabilibus<sup>ii</sup> iniungi minime potuisset, quorum nomina sunt hec: egre-

<sup>1</sup> Si riferisce forse a *I Libri Iurium*, I/7, n. 1226.

gius milles, dominus Iohanes de Pepulis, civis Bononiensis, dominus Ubertus, marchio Palavicinus<sup>jj</sup> et milles, civis Parme, dominus Manfredus, marchio Saluciarum et milles, dominus Allaonus<sup>kk</sup> Spinula de Luculo, civis Ianue, et<sup>ll</sup> dominus Bernardus de Angoxolis, civis Placentie, milles<sup>mmm</sup>.

<sup>a</sup> Pax Ianuensium et Venetorum facta M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LV<sup>o</sup> in B'; C' <sup>b</sup> prima in C' <sup>c</sup> radices: om. C' <sup>d</sup> donator in A, B', B''', C', C'' <sup>e</sup> ac in B', C' <sup>f</sup> civitatem in B', C', C'' <sup>g</sup> Venetorum in C', C'' <sup>h</sup> silicet civit(atem) Veneciarum, ex una parte, et Ianue ex in A, B''' <sup>i</sup> in C'' *segue depennato* austris <sup>j</sup> atris in B', B''', C' <sup>k</sup> facere in C' <sup>l</sup> mundum in B', C' <sup>m</sup> predicatur in B', C', C'' <sup>n</sup> predicta Veneciarum civitas, que hodie per universi mundi climata elementum quintum verissime predicatur et Ianue civitas, que ex suo nomine mundi tocius ianua reputatur et que quod esse dicitur esse non desinit quasi in A, B''' <sup>o</sup> discrimibus in B' <sup>p</sup> domini: om. C' <sup>q</sup> imperatoria in A, B', B''', C', C'' <sup>r</sup> iudicio in A, B', B''', C', C'' <sup>s</sup> sancta: avita in A, B', B''', C', C'' <sup>t</sup> inmitentes in B', C' <sup>u</sup> civitates predictas in B', C' <sup>v</sup> clamitas in B', C' <sup>w</sup> dictas: *nel margine interno con segno di richiamo, su ipsas depennato* in C'' <sup>x</sup> finitimis: faucus in B, B', C, C', C'' <sup>y</sup> et in B', C' <sup>z</sup> clausibus in B, B'', C' <sup>aa</sup> prepedita in A, B''' <sup>bb</sup> guerras in B', C' <sup>cc</sup> fuere in B', C', C'' <sup>dd</sup> oceanus in A, B', B''', C', C'' <sup>ee</sup> cladem: in B, B', C, C', C''; cladem: *ripetuto ed espunto tramite leggerissima sottolineatura* in B''' <sup>ff</sup> infrascripta in C' <sup>gg</sup> gloriosissime in A, B', B''', C', C'' <sup>hh</sup> et: om. B', C' <sup>ii</sup> et spectabilibus: expectabilibus in C'' <sup>jj</sup> Pallavicinus in B' <sup>kk</sup> Araonus in A, B', B''', C', C'' <sup>ll</sup> et: om. A <sup>mmm</sup> Placentie et milles in A, B'''.

[1] In <sup>a</sup> primis ad honorem<sup>b</sup> Dei omnipotentis et gloriosissime virginis<sup>c</sup> Marie, matris eius, ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beati Iohannis Batiste precursoris<sup>d</sup> ac beate Caterine et beatorum Georgii et Marci<sup>e</sup>, patronorum predictarum civitatum, nec non beati Ambroxii, patroni civitatis Mediolani<sup>f</sup> tociusque curie celestis et ad exaltacionem sancte matris Ecclesie et sancti<sup>g</sup> Romani<sup>h</sup> Imperii, nobiles et<sup>i</sup> discreti et<sup>j</sup> prudentes viri, domini Andriolus de Mari, utriusque iuris peritus, Thomas de Levanto, Thomas Grillus et Georgius de Marchixio, cives Ianue, syndici<sup>k</sup> et procuratores comunis Ianue, ex una parte, de quorum syndicatu constat publico instrumento scripto Ianue<sup>l</sup> manu Nicolai Beltramis<sup>m</sup>, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die prima marcii<sup>n</sup>, a me notario infrascripto viso et lecto, nec non<sup>o</sup> discreti et prudentes viri, dominus<sup>p</sup> Benintende<sup>q</sup> de Ravniganis, cancellarius ducatus Veneciarum, et ser Raphaynus<sup>r</sup> de Caresinis, notarius ducatus predicti, syndici et procuratores et negociorum gestores magnifici et illustris domini, domini Iohannis Gradonico, Dei gratia Venecia-

<sup>1</sup> Copia semplice in A.S.V., *Secreta, Patti, Libri Pactorum*, VI, c. 137 v.

rum, Dalmacie atque Croacie ducis, domini quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, cum suis consiliis minori et sapientum, ad infrascripta omnia et singula specialiter<sup>r</sup> constituti, ex altera parte, de quorum syndicato constat publico instrumento scripto manu Amadei de Bonguadagnis<sup>s</sup>, publici imperiali auctoritate notarii et ducatus Veneciarum notarii<sup>t</sup>, hiis anno et indicione, die XXII<sup>a</sup> mensis aprilis, a me / (c. 322<sup>r</sup>.) notario infrascripto viso et lecto<sup>u</sup>, Deum pre oculis habentes et prudenter considerantes maxime ipsas pacem et concordiam multimode fore fructiferas dictis comunibus et hominibus dictarum civitatum<sup>v</sup> ac eorum subdictis nec non et<sup>w</sup> aliis quibuscunque, dictis nominibus, ac omni modo, forma et<sup>x</sup> iure quibus melius possunt<sup>y</sup>, fecerunt et faciunt ex certa scientia, volentes<sup>z</sup> omnino a dictis guerris, discordiis, inimiciis<sup>aa</sup> recedere ac eis finem laudabilem imponere ex causa transactionis, pacis, convencionis et pacti sibi adinvicem una pars alteri et altera alteri, bonam, puram et veram pacem et perdonacionem<sup>bb</sup> ac liberam remissionem<sup>cc</sup> perpetuo, Deo auctore, permansuram<sup>dd</sup> de omnibus et super omnibus homicidiis, vulneribus, percussionibus, violentiis, offenssionibus, iniuriis, insultibus, criminibus, delictis et excessibus quibuscunque personalibus factis et quomodolibet et ubilibet illatis per aliquam dictarum partium in alteram partem vel per aliquem vel aliquos<sup>ee</sup> dictarum partium<sup>ff</sup> in alteram partem<sup>gg</sup> vel in aliquem vel aliquos<sup>hh</sup> ipsarum<sup>ii</sup> partium vel ex ipsis partibus, pacis osculo interveniente, promicentes dicti syndici, dictis nominibus, sibi adinvicem per<sup>jj</sup> solempnem stipulacionem sese, scilicet una pars alteram, et altera alteram vel eorum et cuiuslibet<sup>kk</sup> eorum<sup>ll</sup> cives, subdictos et fideles nunquam offendere realiter vel personaliter vel alio quocunque modo, scilicet<sup>mmm</sup> sese adinvicem, dictis nominibus, amicabiliter pertractare.

<sup>a</sup> Igitur in *in A, B', B'''*, C', C''; *nel margine esterno di B'''* Exordius pacis; *nel margine interno di C'''* I <sup>b</sup> horem in B <sup>c</sup> virginis: om. C' <sup>d</sup> procuratoris in C' <sup>e</sup> Marchi et Georgii in A, B', B''', C', C'' <sup>f</sup> Mediolanensis in A <sup>g</sup> sacri in A, B''' <sup>h</sup> Romani sancti in C <sup>i</sup> nobiles et: om. B''' <sup>j</sup> ac in B', C' <sup>k</sup> sindi in B; Ianue, ambaxiatores, sindici in B', C', C''; sindidi in C <sup>l</sup> Ianue: om. C' <sup>m</sup> Bertramis in B' <sup>n</sup> non: om. C' <sup>o</sup> domini in C <sup>p</sup> Benitende in C' <sup>q</sup> Raffanus in B', C'; Raffainus in C'' <sup>r</sup> ad omnia et singula infrascripta specialiter in C' <sup>s</sup> Brongadagnis in B', C'; Boniguadagnis in C <sup>t</sup> notarium in B' <sup>u</sup> Romani Imperii discreti et prudentes viri d(ominus) Benintende de Ravignanis, cancellarius ducatus Veneciarum, et ser Raphaynus de Caresinis, notarius ducatus predicti, syndici et procuratores et negociorum gestores magnifici et illustris domini, domini Iohanis Gradonico, Dei gratia Veneciarum, Dalmatie atque Croahtie ducis, domini quarte partis et dimidie tocius Imperii Romanie, cum suis consiliis minori et sapientum, ad infrascripta omnia et sin-